
Nová zelená úsporám Light
Informace pro žadatele



Žadatel i všichni členové domácnosti musí ke dni podání žádosti

• pobírat starobní důchod

NEBO
• pobírat invalidní důchod 3. stupně

NEBO

• být zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o příspěvek na bydlení
v dané nemovitosti a na základě této žádosti musí být příspěvek některému ze členů 
domácnosti přiznán

NEBO

• být zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o přídavek na dítě žijící
ve společné domácnosti se žadatelem a tento příspěvek musí být dítěti přiznán.

Jste oprávněným žadatelem?



Základní informace:

• Žadatelem se může stát fyzická osoba, která je (spolu)vlastníkem nemovitosti.

• Žadatel je povinen zůstat vlastníkem nemovitosti po celou dobu udržitelnosti.

• Žadatel a všichni členové domácnosti vlastní max. 2 nemovitosti pro bydlení.

• Kolaudace rodinného domu musela proběhnout před 1. 7. 2013.

• Doba udržitelnosti trvá 5 let.



• Žadatel a členové jeho domácnosti musejí mít nejpozději ode dne doložení realizace 
a následně po dobu udržitelnosti trvalý pobyt v podporované nemovitosti a užívat ji 
pro své bydlení. Tato podmínka se neuplatní v případě osamostatnění dítěte, které bylo 
členem žadatelovi domácnosti. Podmínka je splněna také v případě, kdy žadatel v 
tomto domě nemá trvalý pobyt, ale má zde trvalý pobyt jeho příbuzný v přímé linii se 
svojí domácností, který ostatní podmínky splňuje. 

Základní informace



• Lze dosáhnout na podporu do výše 500 000 Kč (do 250 000 Kč mohou dosáhnou 
nízkopříjmoví žadatelé na vyšší míru podpory, na zbylých 250 000 Kč za nižší 
míru podpory).

• Minimální výše podpory je stanovena na 50 000 Kč.

• Dotace je poskytována předem formou 100% zálohy.

• Každý žadatel může využít k zateplení zvýhodněný úvěr.

Základní informace



• Podání žádosti elektronicky přes AIS SFŽP.

• Dotaci je možno získat na projekty realizované 1 rok před podáním žádosti.
Do 30. 6. 2025 je možné podat žádost na projekty realizované po 1. 1. 2021.

• Žádost je možné podat před provedením prací, v jejich průběhu i po jejich ukončení.

• Na realizaci projektu má žadatel 2 roky ode dne vydání Rozhodnutí ministra.

• Realizace je možná svépomocí nebo prostřednictvím realizační firmy.

Základní informace



Lze žádat na opatření uvedená v tabulce:

Na jaká opatření lze poskytnout dotaci?



Jaká je výše podpory na jednotlivá opatření?



K podání žádosti je nutné si zřídit elektronickou nebo bankovní identitu.

Žádost se podává prostřednictvím informačního systému pro podání žádosti AIS SFŽP
ČR přes ikonu Podat žádost (nacházející se vpravo nahoře na webových stránkách) -
nejprve je nutné se zaregistrovat a poté vyplnit formulář žádosti.

Návody na založení a aktivování identity občana a účtu v AIS SFŽP ČR najdete na:
https://novazelenausporam.cz/navody-pro-praci-v-systemu-ais-sfzp-cr/

Jak podat žádost?

https://novazelenausporam.cz/navody-pro-praci-v-systemu-ais-sfzp-cr/


• Zpráva o navrhovaných opatření (lze stáhnout z:
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/podminky-unor-2025/)

– zdarma vám ho vypracují zástupci Místních akčních skupin, EKIS nebo M-EKIS

• Záznam o návštěvě na místě (lze stáhnout z:
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/) –

vypracují Vám ho zástupci Místních akčních skupin, EKIS nebo M-EKIS

• Fotografie stávajícího stavu konstrukcí, na kterých jsou navrhovaná opatření - původní okna,
dveře, nezaizolovaná střechu apod. (tato fotodokumentace se dokládá k žádosti)

• Potvrzení prokazující oprávněnost čerpání příspěvku na bydlení, důchodu nebo přídavku
na dítě (V případě čerpání přídavku na děti, žadatel předkládá také úřadem práce potvrzenou 
žádost o přídavek, případně jiné potvrzení o zahrnutí do společně posuzovaných osob) 

Co je k žádosti potřeba?

https://novazelenausporam.cz/dokumenty/podminky-unor-2025/
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/


• Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu (např. poslední výpis z účtu, na kterém 
bude uvedeno vaše jméno, nebo smlouva s bankou o zřízení bankovního účtu)

• Souhlas spoluvlastníků nemovitosti s provedením opatření a přijetím podmínek 
podpory – předkládá se čestným prohlášením při podání žádosti a pouze v případě, že 
podporovaná nemovitost, je ve spoluvlastnictví více osob.

• Dokument prokazující oprávněnost žadatele – dokládá se v případě, kdy stavbu neužívá 
pro bydlení žadatel, ale jeho příbuzný v přímé linii (dokument prokazuje trvalé bydliště 
příbuzného v podporované nemovitosti (např. kopie dokladu totožnosti nebo výpis z 
evidence obyvatel)

• Doklad o projednání stavebního záměru s příslušným orgánem památkové péče –
předkládá se pouze u památkové chráněných budov

Co je k žádosti potřeba?



• Dokument prokazující oprávněnost žadatele – dokládá se v případě, kdy stavbu neužívá 
pro bydlení žadatel, ale jeho příbuzný v přímé linii (dokument prokazuje trvalé bydliště 
příbuzného v podporované nemovitosti (např. kopie dokladu totožnosti nebo výpis z 
evidence obyvatel)

• V případě, že některý ze členů domácnosti nesplňuje podmínky programu NZÚ Light
(např. osoba pečující o člena žadatelovy domácnosti či osoba, které byl přidělen statut
uprchlíka) je nutné doložit dokument prokazující oprávněnost žadatele

• V případech, kdy některý ze členů domácnosti nesplňuje podmínky programu, např. jde o 
osobu pečující o člena žadatelovy domácnosti, či o osobu které byl přidělen statut 
uprchlíka, dočasné ochrany apod. také dokumenty, kterými je tato skutečnost 
prokázána.

Co je k žádosti potřeba?



Co je nutné doložit po dokončení prací?

• Zprávu o provedených opatřeních (zdarma Vám ji potvrdí zástupci Místní akční skupiny)

• Fotografie realizovaných opatření



Důležité odkazy

• Pro konkrétnější informace se můžete podívat přímo na webové stránky NZÚ Light
(https://novazelenausporam.cz/nzu-light/)

• Zpráva o navrhovaných opatření, Zpráva o provedených opatřeních,
Závazné pokyny pro žadatele a příjemce podpory a další dokumenty si lze
stáhnout na: https://novazelenausporam.cz/dokumenty/podminky-unor-2025/

https://novazelenausporam.cz/nzu-light/
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/podminky-unor-2025/


V případě nejasností se na nás můžete obrátit.

Kontaktní údaje:

Bc. Zuzana Pešková

Email: zuzana.peskova@maschrudimsko.cz

Tel.: +420 605 970 057

Bc. Roman Jeníček

Email: roman.jenicek@maschrudimsko.cz

Tel.: +420 604 199 180

mailto:zuzana.peskova@maschrudimsko.cz
mailto:roman.jenicek@maschrudimsko.cz

